mos tratado de presentar una traducción lo más ajustada posible al pensamiento y al texto del Aquinate, todo ello dentro del respeto que merece la sintaxis castellana, y limitándonos a intercalar solamente, entre corchetes, una que otra palabra que, si bien no aparece en el texto latino, en el castellano es necesaria para una mejor comprensión e interpretación. Quizá presente alguna dificultad para el lector no avezado, dificultad que hubiera podido evitarse en una versión más libre, que reflejara las ideas en un lenguaje más moderno. Pero hemos preferido dejarlo así, en texto que conserve todo su sabor primitivo. Pues los clásicos bien merecen un pequeño esfuerzo de nuestra parte para vencer esa dificultad inicial que puede ofrecer su lectura; esfuerzo, por otra parte, más que recompensado por la sustancia, profundidad y vigor del pensamiento encerrado bajo esa corteza un tanto áspera. Mil veces preferible esta riqueza de pensamiento oculta en un envase verbal pobre y descuidado, a la riqueza y ampulosidad de algunos filósofos modernos, en quienes el estilo atrayente, rico en metáforas coloridas, óptimo como literatura, no es más que un vistoso ropaje que disimula muchas veces la escasez o la pobreza de las ideas.

Quae autem sit haec scientia, et circa qualia, considerari potest si diligentes respiciatur quomodo est aliquis idoneus ad regendum. Sicut enim, ut in libro preadicto Philosophus dicit, homines intellectu vigentes, naturaliter aliorum rectores et domini sunt: homines vero qui sunt robusti corpore, intellectus vero deficientes, sunt naturaliter servi: ita scientia debet esse naturaliter aliarum regulatrix, quae maxime intellectualis est. Haec autem est, quae circa maxime intelligibilia versatur.

Maxime autem intelligibilia tripliciter accipere possumus. Primo quidem ex ordine intelligendi. Nam ex quibus intellectus certitudinem accipit, videtur esse intelligibilia magis. Unde, cum certitudo scientiae per intellectum acquiratur ex causis, causarum cognitio maxime intellectualis esse videtur. Unde et illa scientia, quae primas causas considerat, videtur esse maxime aliarum regulatrix.

Secundo ex comparatione intellectus ad sensum. Nam, cum sensus sit cognitio particularium, intellectus per hoc ab ipso differre videtur, quod universalialia comprehendit. Unde et illa scientia maxime est intellectualis, quae circa principia maxime universalialia versatur. Quae quidem sunt ens, et ea quae consequuntur ens, ut unum et multa, potentia et actus. Huiusmodi autem non debent omnino indeterminata remanere, cum sine his completa cognitio de his, quae sunt propria alicui generi vel speciei, haberi non possit. Nec iterum in una aliqua particulari scientia tractari debent: quia cum his unumquodque genus entium ad sui cognitionem indigeat, pari ratione in qualibet particulari scientia tractarentur. Unde restat quod in una communi scientia huiusmodi tractentur; quae cum maxime intellectualis sit, est aliarum regulatrix.